

VECUMNIEKU NOVADA ZINĀS



Plašākas kļuvušas iespējas
mežu apsaimniekošanā.
5. lpp.

Nr. 6(6) 2009. gada oktobris

Cīņām ar Bermontu – 90

Pieminot neatkarīgās Latvijas valsts armijas uzvaru pār Rietumu brīvprātīgo armiju jeb tā saukto Bermonta karaspēku 1919. gadā, 11. novembrī – Lāčplēša dienā – tiek godināti Latvijas brīvības cīnītāji. Šogad aprit 90 gadu kopš šīs nozīmīgās uzvaras.

Arī Vecumniekos 11. novembrī tiks atzīmēta Lāčplēša diena. Pulksten 8 laukumā pie Vecumnieku vidusskolas tiks iedegts ugunskurs. Šis rituāls ir neiztrūkstoša brīvības cīnītāju piemiņas dienas tradīcija. Plkst. 13.30 Tautas namā iecerēta tikšanās ar bijušo Vecumnieku iedzīvotāju Jāni Vasarieti. Viņa tēvs Fridrihs Zommers cīnās pret bermontiešiem 1919. gada 9. – 10. oktobrī vadīja Studentu bataljona 1. rotu Pārdaugavā. Par to viņš apbalvots ar Lāčplēša kara ordeni. Sagatavotie materiāli klātesošajiem sniegs informāciju par brīvības cīņām un toreizējo vēsturisko situāciju Latvijā.

Plkst. 18 interesenti tiek aicināti uz mītiņu Rešnenieku kapos pie pieminētā Vilim Balatam un pārējiem Brīvības cīņu dalībniekiem. Jau par tradīciju ir kļuvusi pulcēšanās kapsētā un sveiču iedegšana drosmīgo vīru piemiņai.

A. BAĶE,

Vecumnieku pagasta
muzeja vadītāja

Mājaslapa – jaunā veidolā

Vecumnieku novada Domes mājaslapa mainījusi savu vizuālo noformējumu. Ceru, ka tas ļaus labāk orientēties lapas saturā un palīdzēs atrast meklēto. Mājaslapas mērķis ir sniegt novada iedzīvotājiem noderīgu un svarīgu informāciju, tāpēc aicinu Domes iestāžu darbiniekus informēt ļaudis par aktuālāko Vecumnieku novadā (e-pasts: <old@inbox.lv>, mob. tālr. 26036363).

O. DUBČENOKS,
novada Domes
mājaslapas administrators

Vācu pedagogi vēro kora un orķestra nodarbības

○ Latvijā meklē zaudētās vērtības



Vācu mūzikas pedagogus ļoti ieinteresēja mūsu tradicionālais instruments – kokle.

Foto – I. LAVRINOVIČA

**14 mūzikas speciālistu no
Vācijas dažādām pilsētām
13. oktobrī viesojās Vecum-
nieku mūzikas un mākslas
skolā.**

Pedagogi galvenokārt ir praktizējušies bērnu kora un orķestru diriģēšanā, tāpēc visvairāk viņus interesēja kora un orķestra nodarbības.

Atklātajās stundās ciemiņi vēroja skolotāju Lienes Batņas un Solvitas Lokas darbošanos ar audzēkņiem. Pedagogi atzina, ka vācieši ir zaudējuši vienu no sva-

rīgākajām vērtībām šajā jomā – dziedāšanu *a capella* (bez pavadījuma). Vācijā arvien mazāku nozīmi piešķir šāda veida muzicēšanai. Arī bērnudārzos tā izzūd, un mūzikas speciālisti par to ir nobažījušies. Viņi uzsvēra, ka mūsu valstī profesionālās ievirzes izglītības iestādēs kora dziedāšanas un instrumentu spēles kultūra ir ļoti augstā līmenī. Speciālisti apgalvoja, ka mums šī tradīcija noteikti ir jāsauglabā un jālepojas ar to, ka Latvijā ir tik daudz dziedošu bērnu un jauniešu.

Nemot vērā mūsu valsts politiku attiecībā uz kultūru un mūzikas un mākslas nozīmi bērna personības veidošanā, mēs drīz vien varam zaudēt šo skaisto tradīciju, ko esam mantojuši no senčiem.

Izglītības iestādes apmeklējumu organizēja Eiropā lielākā amatieru kora organizācija «Eiropas Kantātes» un mūzikas konsultante Latvijā Gunta Malēvica.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un
mākslas skolas direktore

Misā sākusies apkures sezona

**Rudens vēji šogad atnāca
strauji un bez brīdinājuma,
tādēļ apkures sezonu Ve-
cumnieku pagasta Misas
ciemā SIA «Kūdrinieks»
uzsāka 5. oktobrī.**

Visu vasaru pašu spēkiem tika veikts katlu iekārtu remonts un atsevišķu mezglu nomaiņa, kas saistīti ar šķeldas apkures sistēmu. Iespēja izmantot dabasgāzi ir rezerves

variants aukstajos ziemas mēnešos un avārijas situācijās. Kopējā siltumenerģijas bilancē plānotais dabasgāzes patēriņš ir 20,7%.

→3. lpp.

Izdzīvošanas laiks

Ļoti daudziem šis rudens ir Latnācis ar satraukumu, nemienu un neziņu. Kā pārļaut ziemu un šo lielās ķibeles laiku, kad pat valdībai nav reālu priekšlikumu un rīcības plāna, kā palīdzēt cilvēkiem? Daudzi zaudējuši darbu, citu ienākumi samazinājušies līdz minimumam, un katrs cīnās, kā māc, lai norēķinātos par komunālajiem pakalpojumiem, palaistu bērnu uz skolu un izdzīvotu.

Arī mūsu novadā tiek realizēts Nodarbinātības valsts aģentūras projekts bez darba palikušajiem. Iedzīvotāji, kuri nesaņem bezdarbnieka pabalstu un ir izteikuši vēlēšanos iesaistīties sabiedrībai derīgos mazkvalificētos darbos, ik mēnesi var saņemt simt latu lielu stipendiju. Katram bezdarbniekam tiek dota iespēja strādāt no divām nedēļām līdz pat sešiem mēnešiem. Ir ļaudis, kuri uzticētos pienākumus veic ļoti apzinīgi, bet ir arī tādi, kam pat šīs divas nedēļas izturēt ir grūti... Cits sagaida vien pirmo «algu». Pavisam novadā šī projekta ietvaros ir nodarbināti vairāk nekā 45 bez darba palikušie, kuri pagastu pārvaldnieku vai sociālā dienesta darbinieku pārraudzībā strādā teritorijas sakopšanā vai ir norīkoti darbā pašvaldības iestādēs: skolās, pensionātā un sabiedrībā ar ierobežotu atbildību.

Vecumniekos, Misā un Vallē ir uzsākta apkures sezona. Par siltumu daudzdzīvokļu namos Vecumnieku pagastā gādā pašvaldības kapitālsabiedrības, bet Valles iedzīvotājiem šo pakal-

«Parāda piedziņa tiks vērsta gan pret personu, gan pret īpašumu.»

pojumu nodrošina pašvaldības aģentūra.

Visos šajos uzņēmumos ir iekrājies ļoti liels iedzīvotāju parāds par saņemtajiem pakalpojumiem gan pagājušajā sezonā, gan iepriekšējos gados. Šī ziema būs izdzīvošanas laiks arī siltuma ražotājiem, tāpēc tiks darīts viss iespējams, lai šie uzņēmumi varētu pastāvēt. Prasība par parāda piedziņu vispirms tiks vērsta pret personām, kas ir spējīgas norēķināties par pakalpojumiem, bet gluži vienkārši to nedara. Aicinu neriskēt ar savu dzīvokli, jo parāda piedziņa tiks vērsta gan pret personu, gan pret īpašumu. Ceru, ka iedzīvotāji būs godprātīgi un savu saistību izpildi laikus saskaņos ar uzņēmuma vadību.

Jaunus vaibstus ieguvusi Vecumnieku novada Domes mājaslapa. Der gan ielāgot, ka tajā publicētajiem priekšlikumiem un sūdzībām ir informatīvs raksturs. Pašvaldība sniedz atbildes tikai uz oficiāla iesnieguma formā sagatavotiem jautājumiem.

Veiksmi visiem un izturību!

GUNTIS KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada Domes izpild-direktors



Cauri dārzam – gājēju taka

Lasītājs jautā

Tuvējo māju iedzīvotāji cauri manam ģimenes dārzam ir izveidojuši gājēju ceļu. Īpašuma robežas norāda kupicas, bet tās regulāri tiek izrautas vai nolauztas. Ja aizrādu, preti saņem draudus. Kā rīkoties šajā situācijā? Kas varētu aizstāvēt manas īpašuma tiesības?

♦ Uz «Vecumnieku Novada Ziņu» lasītājas jautājumu atbildi sagatavojis novada Domes Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs Edgars Polis:

«Īpašnieka tiesību vispārīgos noteikumus un īpašnieka tiesības uz nekustamo īpašumu nosaka Civillikuma 1036. – 1043. pants. Saskaņā ar Civillikumu personai ir tiesības aizliegt savu ģimenes dārzu izmantot par gājēju ceļu. Lai šī griba taptu zināma citiem, būtu ieteicams attiecīgo teritoriju norobežot ar pārskatāmiem brīdinājuma uzrakstiem, jo robežzīmes (kupicas) var būt ne-

pamanāmas (tās var aizsegēt zemes nelīdzenums, zāle u. c.).

Kā noprotams, tuvējo māju iedzīvotāji, kuri dārzā izveidojuši gājēju taku, jau ir brīdināti mutiski. Ja īpašnieci tiek izteikti draudi vai ja tiek bojātas robežzīmes, ar iesniegumu ir jāvērsas Valsts policijā. Tās kompetencē ir izvērtēt, vai ir noticis noziedzīgs nodarījums vai administratīvs pārkāpums. Darbības, kurās saskatāmas noziedzīga nodarījuma pazīmes, izmeklē Valsts policija. Vecumnieku novada Domes Sabiedriskās kārtības nodaļas darbinieki kontrolē novada saistošo noteikumu izpildi un ir tiesīgi sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu, ja noteiktā kārtība netiek ievērota, kā arī ja tiek izdarīti Administratīvo pārkāpumu kodeksā minētie pārkāpumi, kuru izskatīšana ir pašvaldības administratīvās komisijas kompetencē.»

Jautājumus, uz kuriem vēlaties saņemt Domes amatpersonu un pašvaldības institūciju atbildīgo darbinieku sagatavotas atbildes, sūtiēt uz e-pasta adresi <zanna.zalite@gmail.com>!

PRECIZĒJUMS

«Vecumnieku Novada Ziņu» oktobra numurā (nr. 5) 1. lappusē ievietotajā publikācijā «Apmeklē Bārbeli» ieviesies neprecizitāte.

Raksta otrajā rindkopā minēts, ka ciemiņi apmeklēja sēravotu. Autore ir kļūdījiesies. Pagastu pārvalžu darbinieki apskatīja baznīcu, **apmeklēja lauku sētu «Sutras»** un Ausekļu dzimnavu muzeju.

Autore atvainojas lasītājiem par šo kļūmi.

IEVĒRĪBAI! Novada Domes informatīvajā izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» netiek publicēti **privātpersonu un ar novada Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un reklāma.**

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.
Tālrunis: 63976100.
Izdevējs – Vecumnieku novada Dome.
Redaktore – Zanna Zālīte.
E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespēstis tipogrāfijā «Tīpo Print» Bauskā.
Tirāža – 900 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Oktobri par kāzu laiku neizraugās

○Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā laikā no 6. līdz 20. oktobrim nav reģistrēta neviena bērniņa dzimšana un nav noslēgta neviena laulība.

Mūžībā aizgājuši:

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Pēteris Leimanis (1935. gada 25. marts – 2009. gada 13. oktobris);

Raimonds Jankevics (1940. gada 10. marts – 2009. gada 17. oktobris).

BĀRBELES PAGASTĀ

Genovaite Zvirbule (1937. gada 12. novembris – 2009. gada 7. oktobris);

Regīna Kundziņa (1937. gada 13. jūlijs – 2009. gada 14. oktobris).

STELPES PAGASTĀ

Marija Doktore (1933. gada 28. jūlijs – 2009. gada 10. oktobris);

Aleksandrs Urtāns (1933. gada 16. decembris – 2009. gada 20. oktobris).

SKAISTKALNES PAGASTĀ

Alfrēds Juškevičs (1940. gada

5. septembris – 2009. gada 18. oktobris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Administratīvās komisijas kārtējā sēde notiks
4. novembrī plkst. 16
Iniciatīvu un aktivitāšu centrā
Vecumniekos,
Rīgas ielā 29a.

Saņem veicināšanas balvu



Ar konkursā «Sējējs 2009» iegūto atzinību lepojas zemnieku saimniecības «Leontīnes» īpašnieki Leontīna Grinberga (otrā no labās) un Mārtiņš Reitmanis (otrais no kreisās), kā arī meita Baiba ar mazulīti Anniju un dēls Klāvs. Kopā ar viņiem – zemkopības ministrs Jānis Dūklavs.

Foto no albuma.

Zemkopības ministrijas (ZM) rīkotajā konkursā «Sējējs 2009» veicināšanas balvu grupā «Ģimene lauku sētā» saņēma Vecumnieku pagasta zemnieku saimniecības «Leontīnes» īpašnieki Leontīna Grinberga un Mārtiņš Reitmanis, kuriem pieder viesu nams «Robežnieki».

Lauksaimnieku vidū populārā konkursa «Sējējs» diplomu zemnieku saimniecība saņēmusi arī pirms pieciem gadiem, iegūstot Vides ministrijas veicināšanas balvu.

Laureātu godināšanas sarī-

kojums notika 16. oktobrī Tukuma novada Slampes kultūras namā, kur sudraba medaļas tika pasniegtas četriem laureātiem, bet diplomu – 16 konkursa dalībniekiem. Balvu par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā un 1000 latu prēmiju saņēma bioloģijas zinātnu doktors Vilnis Nollendorfs.

Šogad konkurss norisinājās grupās «Lauksaimnieciskā ražošana», «Saimniekošana laukos», «Ģimene lauku sētā» un «Lauksaimnieku kooperācija», kurās pretendenti tika vērtēti divās kārtās. Jau otro reizi nominācijā

«Ģimene lauku sētā» tika aicinātas pieteikties vienas ģimenes apsaimniekotas lauku saimniecības, un šī nominācija ieguvusi lielu dalībnieku atsaucību. Katrā grupā tika noteikts viens laureāts.

Uzvarētāji tika prēmēti ar 500 latiem, bet veicināšanas balvu ieguvēji saņēma 100 latu. ZM konkursa «Sējējs 2009» organizēšanai šogad piesaistīja sponsorus, jo, veicot valsts budžeta grozījumus, līdzekļi konkursam netika paredzēti, informē ZM Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa.

Z. SKARA

Pastam piedāvā telpu nomu

Novada Domes sēdē 23. septembrī deputāti nolēma v/s «Latvijas Pasts» piedāvāt nomāt telpas pasta nodaļas vajadzībām Bārbeles tautas namā.

Bārbeles pagastā v/s «Latvijas Pasts» klientu apkalpošanas nodaļa atrodas Bārbeles tautas nama ēkā. Vecumnieku novada Dome ir novadā iekļautās Bārbeles pašvaldības institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja un tiesiskā valdītāja šai ēkai.

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem nr. 365 «Kārtība, kādā aprēķināma nomas maksa par nedzīvojamo telpu izmantošanu ministriju un citu valsts institūciju valdījumā esošajās ēkās», kas paredz, ka telpu nomas maksu nosaka attiecīgā īpašuma valdītājs pēc vienošanās ar nomnieku, kā arī ņemot vērā citus apstākļus, deputāti nolēma piedāvāt v/s «Latvijas Pasts» Zemgales reģiona Bauskas reģionālajai nodaļai nomāt telpas Bārbeles tautas namā Bārbeles pasta nodaļas LV-3905 izvietojumam. Līgumā paredzēti šādi nosacījumi:

- ◆ nomas maksa – 0,30 Ls/m² mēnesī + PVN, paredzot iespēju nomas maksu pārskatīt;
- ◆ līguma termiņš – līdz 2015. gadam;
- ◆ atļaut veikt telpu kosmētisko remontu saskaņā ar «Latvijas Pasta» noteiktajiem standartiem;
- ◆ norēķinus par elektroenerģiju veic v/s «Latvijas Pasts», izveidojot atsevišķu pieslēgumu;
- ◆ «Latvijas Pasts» veic maksājumus par apkuri; iznomātājam ir tiesības šo maksu pārskatīt.

Z. SKARA

Misā sākusies apkures sezona

→ 1. lpp.

10. novembrī Misā stāsies spēkā jaunais apkures tarifs – Ls 31,11 par megavatstundu. Tas ir par 17% mazāk nekā iepriekš, jo samazinājušās kurināmā izmaksas.

Raizes sagādā Misas daudzdzīvokļu māju uzturēšana un apsaimniekošana. Iedzīvotāju parādi par siltumenerģiju un komunālajiem pakalpojumiem, kā arī par apsaimnieko-

šanu pašlaik pārsniedz Ls 40 000, taču par energonešiem uzņēmumam jānorēķinās uzreiz; arī nodokļu un citus obligātos maksājumus nedrīkst iekavēt. Šī iemesla dēļ šogad bija iespēja nomainīt tikai vienas ārdurvis, lai gan to veikt būtu nepieciešams gandrīz visiem daudzdzīvokļu namiem; trim ēkām vajadzētu uzklāt jaunu jumta segumu.

Aicinām iedzīvotājus būt godprātīgiem un par pakalpojumiem

norēķināties laikus. Lai nepiedzīvotu brīdi, kad pie durvīm klauvē tiesu izpildītājs, maksājumu kavētājiem vajadzētu sarosīties un ierasties SIA «Kūdrinieks», lai vienos par parāda atmaksas grafiku. Šis laiks nav viegls ne pakalpojumu saņēmējiem, ne to nodrošinātājiem, tāpēc izturēsimies cits pret citu ar sapratni!

A. BEINĀRS,
SIA «Kūdrinieks»
valdes loceklis



Personas,
kas reģistrējušas
Nodarbinātības valsts
aģentūrā, var saņemt
bezmaksas juridisko
un psihologa konsultāciju.

Lai pieteiktos,
jāzvana uz novada
Sociālo dienestu
pa tālruni 20217947
vai 63976766.

Iestājas par kultūru

Ar pasākumiem kultūras iestādēs visā Latvijā

16. oktobrī noslēdzās viena no Latvijas Radošo savienību padomes atbalsta akcijām – «Es par kultūru». Tās noslēguma norisēs piedalījās arī Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas kolektīvs.

Akcijas laikā iedzīvotāji tika aicināti ar saviem parakstiem apliecināt, ka kultūra viņu dzīvē ir svarīga. Paraksti tiks apkopoti un iesniegti Ministru prezidentam Valdim Dombrovskim.

Augstskolas ar dažādiem interaktīviem mākslas projektiem pievērsa sabiedrības uzmanību mūsdienīgu kultūras procesiem Latvijā, kā arī aktualizēja mākslas augstskolu suverenitātes problēmu.

Latvijas mākslas akadēmijas (LMA) un Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas (JVLMA) studentu pašpārvaldes, atbildot uz valsts mēģinājumu apvienot un optimizēt valsts augstākās izglītības iestādes, uzsvēra, ka LMA, JVLMA un Latvijas Kultūras akadēmija ir visnozīmīgākie Latvijas mākslas un mūzikas izglītības centri un to pievienošana kādai citai augstskolai nozīmētu šo iestāžu likvidēšanu.

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas kolektīvs iesaistījās JVLMA organizētajā koncertā, kas notika «Galerijā Centrs». Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas un Baldones «Baltās pils» apvienotais orķestris (diriģenti Solvita Loka un Aigars Dziļums) sniedza apmēram stundu garu priekšnesumu, tādējādi atbalstot šo akciju.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direktore

Vecumnieku novada Domes deputāti
Česlavs Batņa
un
Jānis Bračka
apmeklētājus pieņems
4. novembrī:
no plkst. 10 līdz 12 –
Kurmenes pagasta pārvaldē;
no plkst. 13 līdz 15 –
Valles pagasta pārvaldē.

Skolēni ciemojas bērnu slimnīcā

○ Veselības dienā iejūtas mazo sirdzēju lomā

25. septembris Vecumnieku novadā tika pasludināts par Veselības dienu. Viena no tās aktivitātēm – Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas apmeklējums.

Ārstniecības iestāde šogad atzīmē 110 gadu jubileju.

Gatavo dāvanas

Kad Vecumnieku vidusskolas mācību pārzine R. Ķiņķevska 4. klases skolēniem piedāvāja braukt uz Atvērto durvju dienu Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā, visi uzreiz piekrita un sāka gatavot dāvanas. Pasaku tēlos pārvērtās skolotājas A. Zikovas audzētie dekoratīvie ķirbīši, tapa zīmējumi. Sveicienam no Vecumnieku vidusskolas ekoskolas tika sacerēta «Zaļā dziesma».

Bija interesanti un patīkami, ka braucienā piedalījās arī Bārbeles, Misas un Stelpes skolēni un pedagogi.

Rīgā ekskursijas dalībniekus sagaidīja pārstieģums. Grupai (30 bērniem un piecām skolotājām) bija piesaistīta fotogrāfe, kura visur devās līdzi un nemitīgi «knipsēja». Skolēni tika sadalīti grupās, ko pavadīja gide – dakterīte.

Ceļojums varēja sākties!

Vēro sirdspukstus

Ieejot pirmajā kabinetā, audzēkņus pārsteidza jautājums: «Kurš vēlas iejusties modeļa lomā?» Kurš gan negrib! It īpaši, ja neesi slims, bet tikai spēlējies. Bērni apmeklēja vairākus kabinetus, iepazinās ar dažādām ierīcēm, ko izmanto, izmeklējot mazos pacientus.

Lai par šo aizraujošo procesu bērni stāsta paši!

«Man pārbaudīja sirdi. Visi ekrānā skatījās, kā tā pukst.» (Salvis)

«Man visvairāk patika «Sauls dienu bibliotēka». Vienā kabinetā man «pāršīnēja» ievainoto pirkstu, bet Samantai ieģipēja roku.» (Endija)

«Es biju kabinetā, kur man pārbaudīja sirdi un izdrukāja lapas, kur attēloti sirds ritmi. Bija interesanti vērot, kā pukst Salvja sirds.» (Andris)

Vēderā – poga

«Visi dakteri bija smaidīgi un izpalīdzīgi. Mums parādīja bērnu vēderos atrastos priekšmetus. Tur bija gan nauda, gan sprādzītes, pat adata ar galviņu, poga un piespraude!» (Laura)

«Mēs varējām pārģērbties īstās dakteru drēbēs. Cik jauka bija šāda darbošanās!» (Žaklīna)

Vecumniekos dzied māsiņas un dakteri

Veselības diena 25. septembrī noslēdzās Vecumnieku tautas namā ar Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas kora koncertu.

Kolektīvu vada Česlavs Batņa, kurš ir Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas pedagogs un novada Domes deputāts, un tieši tāpēc mums bija iespēja vērot dakteru un medicīnas māsu uzstāšanos. Vislielāko pārsteigumu klātesošajiem

sagādāja Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas valdes priekšsēdētājs ārsts Dzintars Mozgis, kurš, izrādās, ir lielisks pianists – koncertmeistars un komponists ar labu balsi.

Koris atskaņoja populāru estrādes mūziku, kā arī vienu Dz. Mozga komponētu dziesmu. Klausītāji kolektīvam veltīja siltus aplausus, zālē valdīja jauka gaisotne, jo pazīstamās melodijas uzrunāja ikvienu skatītāju.

«Kad uzvilkām ķirurgu tērpus un iegājām operāciju zālē, daudzus pat pazīt nevarēja. Zēni izskatījās pavisam dīvaini. Slimnīcā mums uzdāvināja uztura piramīdas, jo tieši šo tēmu nesem apgūvām mājturībā.» (Marija)

Ieģipsē roku

«Man uzlika rokai īstu ģipsi! To darīja nevis ārsti, bet mani līdzaudzi. Citi mērīja, citi grieza, citi nosaitēja... Paldies par uzdāvinātajiem ārstu tērpiem! Tagad arī mājās varēšu spēlēt «dakterus.»» (Samanta)

«Endoskopijas kabinetā datorā bija redzams kāda bērna kuņģis. Tā vidū bija liels, melns aplis. Dakteri stāstīja, ka tāds veidojas no kokakolas dzeršanas un čipsiem. Es tādu negribu!» (Artūrs)

«Tik daudz jauna uzzināju un redzēju! Man visvairāk patika, kā Laurai pārbaudīja sirdi.» (Vineta)

Liels paldies Vecumnieku novada Domes deputātam Česlavam Batņam par vienreizējo iespēju ciemoties Bērnu klīniskajā universitātes slimnīcā!

Vecumnieku vidusskolas 4.a un 4.b klases audzēkņu vārdā – skolotāja A. ZIKOVA

Slimnīcas kora priekšnesums apliecināja – dakteriem klausā ne tikai skalpeļi, naži, adatas un citi profesionālie piederumi; viņi lieliski prot darboties arī ar citiem «rīkiem» – mūziku un dziesmu.

Kori «iesildīja» Mūzikas un mākslas skolas bērnu koris «Via Stella».

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direktore

Cienijamie «Vecumnieku Novada Ziņu» lasītāji!

Ir mainījies laikraksta piegādātājs, tāpēc pasūtītāji tiek aicināti uz savām pasta kastītēm norādīt māju nosaukumu vai dzīvokļa numuru un uzvārdu.

Vairākos daudzdzīvokļu namos kāpņu telpas ir aizslēgtas un avīzes piegādātājam nav iespējams tajās iekļūt.

Šo ēku iedzīvotāji tiek aicināti zvanīt uz novada Domi (tālrunis 63976100) vai sava pagasta pārvaldi, lai vienotos par avīzes saņemšanu.

Vecumnieku novada Dome

IEVĒRĪBA!

Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mēnesī. Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada Ziņu» novembra numuriem –

1. un 10. novembris.

E-pasts:

<zanna.zalite@gmail.com>.

Darbojas meža īpašnieku interesēs

OMĪA «Bārbele» apvienojušies 33 biedri

Laikā, kad privāto mežu īpašnieki dzīvo neziņā par kokmateriālu cenu tendencēm un nodokļiem, ir arī kāda laba ziņa. Meža saimniekiem saistošos normatīvajos aktos veikti vairāki grozījumi, kas tos padara draudzīgākus un paver plašākas iespējas mežu apsaimniekošanā.

Pieteikšanās kļuvusi vienkāršāka

Septembrī ir stājušies spēkā grozījumi Ministru kabineta noteikumos (nr. 892) par koku ciršanu meža zemēs. Tie precizē vairākus līdz šim strīdīgus normatīvus. Bez tam būtiski papildināta noteikumu sadaļa par neproduktīvajām mežaudzēm un to noteikšanas kritērijiem.

10. oktobrī sākuši darboties jaunie noteikumi par kārtību, kādā tiek piešķirts valsts un Eiropas Savienības atbalsts pasākumiem meža ekonomiskās vērtības uzlabošanā. Pieteikšanās atbalsta maksājumiem kļuvusi elastīgāka un vienkāršāka, nekā tas bijis līdz šim. Iespējams, vēl šogad varētu tikt pieņemti grozījumi arī meža atjaunošanas noteikumos.

Liels nopelns šo izmaiņu sagatavošanā un aizstāvēšanā ir Latvijas Meža īpašnieku biedrībai (MIB). Tā ir nevalstiska organizācija, kas pārstāv privāto meža īpašnieku intereses sarunās ar likumdevēju. Kopš 2008. gada viens no MIB sadarbības partneriem ir arī meža īpašnieku apvienība (MĪA) «Bārbele», kuras pārstāvji aktīvi piedalās MIB rīkotajās apspriedēs un viedokļu apmaiņā.



«Pirms nozāgē – septiņas reizes nomēri!» Ar šo moto biedrība «Bārbele» rosina meža īpašniekus būt atbildīgākiem un domāt plašāk, ķeroties pie saimniekošanas savā mežā. Foto – J. FOLKMANIS

Organizē pakalpojumus

MĪA «Bārbele» ir dibināta 2006. gadā. Tajā pašlaik apvienojušies 33 biedri, kuru īpašumi atrodas Bārbeles, Skaiskalnes, Valles un Stelpes pagastā. Apvienības mērķauditorija ir īpašnieki, kuru meži atrodas Vecumnieku novadā. Biedrība labprāt sadarbojas arī ar meža saimniekiem, kas nav apvienības biedri, – sniedz konsultācijas, uzklauša ierosinājumus un priekšlikumus normatīvo aktu pilnveidošanas jomā. Pēc vajadzības tiek organizēti meža īpašniekiem nepieciešamie pakalpojumi – jaun-

audžu kopšana, cirsmu sagatavošana un novērtēšana, cirsmu izsoļu rīkošana, meža un lauksaimniecības zemju platību noteikšana u. tml.

Apvienības tālākās nākotnes vīzija ir saistīta ar meža īpašnieku kooperācijas attīstību un nostiprināšanos, taču līdz tam vēl diezgan tāls ceļš ejams.

Inventarizācija – reizi desmit gados

Vēršu uzmanību uz vienu no šī brīža aktualitātēm, proti, aicinu īpašniekus pārliecināties par sava meža inventarizācijas lietas (meža apsaimniekošanas projek-

ta) derīguma termiņu. Daļai meža īpašnieku tas beigsies 2009. gadā. Tas nozīmē, ka 2010. gadā vairs nevarēs saņemt ciršanas atļauju pirms nebūs veikta jauna inventarizācija. Pašlaik spēkā esošie normatīvi nosaka – meža īpašumā inventarizācija jāveic vismaz reizi desmit gados.

Meža īpašnieki, kas lieto internetu, konsultācijām un informācijas apmaiņai var izmantot mājaslapu www.abmezi.lv un e-pasta adresi <apvieniba.barbele@inbox.lv>. Mob. tālrunis 29493939.

J. FOLKMANIS,
MĪA «Bārbele» vadītājs

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Cienijamie lasītāji!

Vecumnieku pagasta iedzīvotājiem, kuri bija norēķinājušies par pašvaldības laikraksta «Vecumnieku Pagasta Ziņas» piegādi visam 2009. gadam un kuri turpmāk vēlas saņemt Domes informatīvo izdevumu «Vecumnieku Novada Ziņas», ir jāpiemaksā Ls 0,88. Tie, kas to nebūs izdarījuši, laikrakstu novembrī un decembrī nesaņems.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada Domē (tālrunis 63976100).

Maksājumu par «Vecumnieku Novada Ziņ» piegādi var veikt arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, neaizmirstiet informācijā saņēmajam norādīt savu vārdu un uzvārdu, kā arī precīzu adresi. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada Domes rekvizīti:

Vecumnieku novada Dome
Reģ. nr. 90009115957
PVN reģ. nr. LV90009115957
Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933
A/s Swedbank, HABALV22, konta nr. LV54HABA0551025822482

Vecumnieku novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājs, vecākais kārtībnieks
Edgars Polis
apmeklētājus pieņem
**pirmdienās
no plkst. 9 līdz 11**
Vecumniekos,
Rīgas ielā 29a,
Iniciatīvu un aktivitāšu
centra telpās
(pagrabīnā).
Mobilais tālrunis
29157005.

Eksaktie priekšmeti kļuvuši saistošāki

Izglītība

2009./2010. mācību gadā Vecumnieku vidusskola ir iekļāvusies Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā «Dabaszinātnes un matemātika» kā projekta izmēģinājumskola ar aprobācijas pieredzi.

Šis projekts tapis, lai turpinātu īstenot pārmaiņas dabaszinātņu un matemātikas izglītībā Latvijā un nodrošinātu uzsāktu reformu ilgtspēju.

Sensori un datu savācēji

No 2005. līdz 2008. gadam mūsu skola kā pirmās kārtas pilotskola piedalījās mācību satura aprobācijā 10. – 12. klasēs. Tā kā neizpalika darbs un

arī rezultāti, izglītības iestāde tika iekļauta nākamajā posmā – mācību satura aprobācijā 7. – 9. klasēs. Aprobācija nozīmē ‘izmēģināšana’ – pasaulē un Latvijā pašlaik jaunāko metožu dabaszinātņu un matemātikas mācību satura mācīšanā ienākšana skolā. Reformas 7. – 9. klasēs ķīmijā, fizikā, bioloģijā un matemātikā tiek īstenotas atbilstīgi mūsdienu pasaulē notiekošajām pārmaiņām dabaszinātņu un matemātikas izglītībā.

Mācību process mūsu skolā ir atvērts, mūsdienīgs, ar 21. gadsimtam atbilstīgu metožu un tehnoloģiju izmantošanu. Dabaszinātņu stundās vidusskolas klasēs tiek pielietoti sensori, datu savācēji, interaktīvā tāfele un citi tehniskie līdzekļi. Ar modernu mikroskopu, attēla pārveidotāju un videoprojek-

toru palīdzību stundas ir iespējams padarīt interesantas un aizraujošas. Līdz ar jaunā projekta aprobāciju tas aptver arī 7. – 9. klašu posmu.

Skolēni mācās domāt

Izglītības iestādes pedagoģes A. Alenčika, A. Kuzma, I. Čirule un R. Dambeniece veiksmīgi ir realizējušas projektu 10. – 12. klasēs un turpinās to darīt arī pamatskolas posmā. Apgūstot šos priekšmetus, audzēkņi mācās domāt, paši savām rokām veic eksperimentus, mēģina saskatīt saikni starp reālo dzīvi un klasē uzzināto.

Līdz ar iekļaušanos šajā projektā eksaktie priekšmeti skolēniem ir kļuvuši saistošāki. Viņus vairs nebaida grūtā fizika vai ķīmija, gluži otrādi – palie-

linās bērnu skaits, kuri ar šo jomu saista savu karjeras izvēli.

Izglītības iestādes dalība ESF projektā ir nozīmīgs ieguvums ikvienam Vecumnieku vidusskolas audzēknim, kā arī visam novadam, jo skola eksakto priekšmetu apgūšanā un mūsdienīga mācību satura ieviešanā ir starp pirmajām 26 izglītības iestādēm valstī. Ir izveidojusies pieredze, pedagogi ir apguvuši projekta tālākizglītības kursu gan priekšmeta metodikā, gan informācijas tehnoloģiju izmantošanā un labprāt dalītos tajā ar pārējām novada skolām. Domāsim citādāk, domāsim eksaktāk!

R. KĪŅĒVSKA,
projekta «Dabaszinātnes un matemātika» koordinatore
Vecumnieku vidusskolā

Ceļojums un dvēseles gaismas stundas

○ Četru novadu jaunieši lasa un klausās dzeju

18. septembra novakarē daudz vidusskolēnu, īpaši puīšu, un pedagogu pulcējās pie Bauskas pils vārtiem.

Te sākās četru Bauskas pusē novadu jauniešu ceļojums uz Pilskalnu un Ķirbaksalu kopā ar jaunajiem, bet nu jau ļoti pazīstamajiem un lasītāju ievēribu guvušajiem dzejniekiem no Rīgas: Ingmāru Balodi, Andri Akmentiņu, Arvi Viguli un Pēteri Dragunu.

Sarīkojumu Bauskas pils pagalmā ievadīja senās mūzikas skanējums un vidusskolēnu – jauno literātu – lasītie dzejoļi. Vārsmu iedvesmoti, jaunieši devās tālāk. Katrā pagriezienā, katrā «stacijā» ceļojuma dalībniekus uzrunāja gudra, spēcīga, emocionāla un «jaudīga» dzeja. Neaizmirstami bija mirklī, kad Andris Akmentiņš, Mēmeles ūdeņos iekāpis, lasīja šovasar aizsaulē aizgājušās dzejnieces un tulkotājas Ingunas Jansones darbus no nesen iznākušā piemiņas krājuma «injan».

Vietā, kur satek Mēmele un Mūsa un piedzimst Lielupe, ceļojums noslēdzās. Iedegās ugunskurs un daudzas mazas



Smeldamies iedvesmu Mēmeles spirtajos ūdeņos, dzeju lasīja literāts Andris Akmentiņš.

Foto no Misas vidusskolas arhīva.

gaismiņas katra ceļotāja rokās, skanēja dzejnieku izpildītās dziesmas ģitāras pavadījumā. Ap simt liriskas cīnītāju viņiem pievienojās... No upes kāpa migla, nemanot bija satumsis, bet mājup do-

ties nevienam vēl negribējās.

Liels paldies latviešu valodas skolotāju metodiskās apvienības vadītājai pedagoģei Vijai Cerusai par lielisko pasākumu četru novadu – Bauskas, Vecumnieku, Iecavas un

Rundāles – vidusskolēniem! Tas bija gan jauks ceļojums, gan īstas dvēseles gaismas stundas.

G. STANKEVIČA,
Misas vidusskolas
12. klases skolniece

Comenius projekta dalībnieki satiekas Misā

○ Itālieši, spāņi, poļi un nīderlandieši iepazīst latviešu kultūru

Misas vidusskola turpina sadarbību ar Nīderlandes, Polijas, Itālijas un Spānijas skolēniem un pedagogiem Comenius projekta ietvaros, kas paredz iepazīt Eiropas tautu dažādību un izprast savas kultūras identitāti.

Pagājušajā mācību gadā mūsu izglītības iestādes pārstāvjiem bija iespēja viesoties Nīderlandē, kā arī izzināt Polijas un Spānijas skolu dzīvi un kultūru. Projekta dalībnieki darina plakātus un gatavo prezentācijas par savai skolai un zemei raksturīgāko, internetā ir izveidota MODLE platforma, kur katra dalībvalsts var ievietot informāciju par projekta gaitu un rezultātiem. Skolēni ar e-pasta starpniecību sazinās ar saviem draugiem no dalībvalstīm. Septembra pēdējā nedēļā sadarbības partneri satikās Misā.

Par piedzīvoto vienas nedēļas garumā stāsta Misas vidusskolas direktore Rūta Kārklīņa.

Rūpes un sirsnība

«Beidzot pienākusi mūsu kārtā savās mājās uzņemt ciemiņus no Comenius projekta dalībvalstīm. Viesu gaidīšana allaž saistās ar zināmu satraukumu, jo ļoti gribas, lai atmiņas par skolu, valsti un cilvēkiem paliktu vislabākās un visgaišākās.

28. septembra vakarā Rīgas lidostā sagaidījām itāliešus, spāņus un nīderlandiešus. Poļi tālo ceļu mēroja ar savu busiņu. Liene Spalva, Katrīna Antonova, Agate Klieka, Kristers Veģis, Jānis Pelēcis, Kristiāna Kireīle, Toms Jaunzems un viņu vecāki ar lielu nepacietību gaidīja ierodamies astoņus skolēnus, kas bija viesmīlīgi jāuzņem savās mājās. Mīļš paldies audzēkņu ģimenēm par mājīgumu, rūpēm un sirsnību, ar kādu tika pavadīts un sagaidīts ikviens ciemiņš!

Apģūst rotaļas

Lai gan laika apstākļi mūs nelutināja, atsauksmes par redzēto un izjusto bija tikai pozitīvas, jo pasākumu programmu bijām nopietni pārdomājuši. Viesi redzēja mūsu skolu un priecājās par tīrību, kārtību un klusumu. Īpaši tikām uzteikti par tradīciju saglabāšanu un tautas deju un tautas dziesmu zināšanu.



Skolnieces no Nīderlandes ar interesi aplūkoja Vecumniekos populārā amatnieka, «Jūru» saimnieka Jura Audzījoņa daudzveidīgos un neparastos darinājumus no koka. Foto – K. KIREILE

Kā ar nožēlu atzina pārējie projekta dalībnieki, viņu zemēs šīs tradīcijas netiek īpaši koptas un veicinātas. Mājiniķi mūsu sadarbības partneriem mācīja tautas rotaļas un dejas, iesaistīja tūrisma stafetēs un citās aktivitātēs.

Latvijas dabas rudenīgo skaistumu atbraucēji varēja baudīt, dodoties ekskursijā uz Siguldu un Cēsīm. Viesiem patika mūsu galvaspilsēta, pastaiga pa Rīgu un iespēja apmeklēt dažādus pasākumus un atrakcijas. Taču 13 pieaugušajiem vislielāko pārsteigumu sagādāja «Lāču» maize, un viņu ceļasomas pildījās ar šo ekoloģiski tīro un garšīgo produktu.

Apmeklē «Lido»

Noslēguma vakars atpūtas kompleksā «Lido» izvērtās sirsniņš un jauks. Nemaz negribējās šķirties! Bijām palikuši pēdējie šīs iestādes viesi...

Esmu pārliecināta, ka Comenius projekts ir lielisks veids, kā gūt daudzveidīgu pieredzi, prasmi sadarboties, būt iecietīgiem pret citādo un lepnim par savu zemi un kultūras vērtībām.

Par projekta veiksmīgu norisi īpaši rūpējās skolotāji Jēkabs Klīdžējs, Olgita Vizule, Mārīte Ozola, Dagmāra Veģe, Ingrida Vaisjune, Ģirts Majors, Dita Starša, Anna Balgalve, Agita Dreimane un Laima Oborune. Paldies pedagogiem!»

Negaršo «Kārums»

Par saviem ciemiņiem un iespaidiem stāsta mājiniķi.

Katrīna Antonova: «Pie manis viesojās 14 gadu vecā Ambera no Nīderlandes. Jau pirmajā vakarā mēs sadraudzējāmies. Protams, lielākais šķērslis bija valodas barjera, taču to viegli pārvarējām. Nebiju iedomājusies, ka trīs dienu laikā iespējams tik labi iepazīt iepriekš nekad neredzētu cilvēku.

Šī bija ļoti vērtīga pieredze. Uzzināju daudz jauna par citām kultūrām, ieguvu draugus, kuriem manā sirdī būs īpaša vieta.»

Liene Spalva savā ģimenē uzņēma divas meitenes – Annabelu un Semu no Nīderlandes. «Skolnieces jutās izbrīnītas, ka dzīvojam tik dziļi mežā. Viesiņām šeit patika un mums negribējās šķirties. Atvadījāmies ar asarām acīs un laba vēlējumiem, mēs – viņu valodā, viņas – mūsējā. Sirsniņi!

Mēs ar mammu bijām pārsteigtas, ka meitenēm negaršo mūsu iemīļotie biežpiena sierīņi «Kārums». Vienīgais, kas viesus neapmierināja – laika apstākļi.»

Patīk izklaides

Kristers Veģis: «Pie manis viesojās puisis no Nīderlandes – Kas van Brī. Sarunājāmies angļu valodā un drīz vien sadraudzējāmies, kaut gan viņam ir 14 gadu, bet man tikai 11.

Kasam Latvijā visvairāk

patika izklaides Rīgā un viesmīlīgā uzņemšana Misā. Īpaši gardas puišim šķita manas mammas ceptās biežpiena pankūciņas, tāpēc iedevām viņam līdzi uz mājām gan recepti, gan biežpienu. Ciemiņš brīnījās par dzeltenajiem tomātiem un kausēto sieru «Dzintars» (to viņš aizveda uz Nīderlandi nogaršot).

Tās bija neaizmirstamas dienas gan man, gan mūsu ģimenei un cerams, arī Kasam.»

Pie Kristiānas Kireīles dzīvoja Īrisa, meitene no Nīderlandes. «Man par šo projektu ir palikušas vislabākās atmiņas. Jauni draugi, uzlabotas svešvalodu zināšanas un daudz, daudz krāsainu piedzīvojumu. Visu šo laiku pavadījām kopā, vakaros runājāmies līdz vēlai naktij un mums ne mirkli nebija garlaicīgi. Apskatījām daudz skaistu vietu Latvijā.»

Nesen saņēmām ziņu no Freda Jansena, Nīderlandes projekta grupas vadītāja. Viņš raksta: «Projekta mērķi ir sasniegti visaugstākajā līmenī. Mēs, pieaugušie, sakām lielu paldies par jūsu gādību, viesmīlību un visu redzēto, savukārt skolēni sūta sveicienus un saka – vēloties atgriezties!»

**Viedokļus apkopojusi
L. ORINSKA,
Misas vidusskolas skolotāja**

Skrējiena dalībniekiem lietavas netraucē

○ Deviņas komandas orientējas Bārbelē

3. oktobrī Bārbeles pagastā notika trakots orientēšanās skrējienš «Tur kaut kam ir jābūt».

Visaktīvākie – bārbelieši

Organizatori kopā ar brīvprātīgajiem tiesnešiem sāka strādāt jau plkst. 9. Tika izveidotas līmētāju, griezēju, šuvēju un citas darbnīcas, lai sagatavošanās process noritētu raitāk. Gaisotne bija radoša, un katrs sev uzticēto pienākumu veica ar prieku un lielu atbildības izjūtu.

Sākoties dalībnieku reģistrācijai, Bārbeles tautas nama telpās saradās orientēties gribētāji. Trakoto skrējienš bija gatavas uzsākt deviņas komandas. Plaši pārstāvēts bija Vecumnieku novads: no Valles – vienība «Sivēns 0,7», no Skaistkalnes – «Alfa forse!» un «Aizņemc Drizņaks», no Bārbeles –

«&xunaMōn», «Citroni» un «Vinnijs Pūks un viņa draugi». Piedalījās arī Skaistkalnes un Bārbeles apvienotā komanda «Varavīksnes kvass», kas uzrādīja labāko laiku un izcīnīja zelta medaļas. Vistālāko ceļu uz sacensībām bija mērojuši jaunieši no Dobeles (komanda «ELGUDI TODI»), bet no Aizkraukles ciemos bija atbraukusi vienība «Aizkraukle».

Finišē ar smaidu

Vakarpusē strauji mainījās laika apstākļi, un sākās spēcīgas lietusgāzes. Šķita, dalībnieki būs noguruši un, vairoties no izlīšanas, trakoto skrējienš vairs neturpinās. Taču nekā! Šajās sacensībās piedalījās jaunieši, kuriem nokrišņi nebija šķērslis izbaudīt sacensību garu un finišēt ar smaidu sejā. Visi bija sajūsmā par aktīvi pavadīto sestdienu. «Šis ir labā-



Par trakotā skrējiena līderi kļuva Skaistkalnes un Bārbeles apvienotā komanda «Varavīksnes kvass». Foto – L. ZELTIŅA

kais pasākums, kurā esmu piedalījies. Būs ko pastāstīt mazbērniem vecumdienās!» – tāds bija kāda dalībnieka vērtējums.

Šis bija pirmās sacensības, ko organizēju, tāpēc liels paldies labajiem palīgiem un, pro-

tams, Mārtiņam Šteinaltam, kurš bija mana «labā roka» visos darbos. Paldies visiem, kas gādāja, lai skrējienš noritētu veiksmīgi.

**Sacensību organizatore
A. CĪRULE**

Izzina Vecumnieku novada NVO pieredzi

Biedrības «Partnerība Daugavkrasts» pārstāvji no Ķekavas pieredzes brauciena laikā apciemoja Vecumnieku novadu.

Vecumniekos mūs sagaidīja Kristīne Rulle, organizācijas «Bauskas rajona lauku partnerība» un Stelpes pagasta nevalstisko organizāciju (NVO) pārstāve.

Pamet galvaspilsētu

Pirmais pieturas punkts – Vecumnieku novada Iniciatīvu un aktivitāšu centrs (IAC). Tā vadītāja Leontīna Grinberga iepazīstināja ar centra izveidošanas vēsturi un darbību, informēja par pieredzi finansējuma piesaistē. IAC notiek dažādas apmācības sociālā riska grupām, aktīvi tiek gatavoti projekti par inventāru un datortehnikas iegādi, teritorijas labiekārtošanu u. c.

Kopā ar Stelpes pagasta jauniešu biedrības «Stelpīte» sabiedrisko attiecību koordinatori Elīnu Šņoriņu devāmies uz Trušu pilsētīti. To izveidojis Ojārs Narvils, kurš atteicies no dzīves Rīgā un kļuvis par Vecumnieku

pagasta iedzīvotāju. Viņš bijušās minerālmēslu noliktavas vietā izveidojis tūrisma objektu, kas vienlaikus ir arī šķirnes trušu audzētava. O. Narvila mērķis ir radīt Eiropā un pasaulē lielāko šķirnes trušu audzētavu.

Motivē apgūt valodas

No Vecumniekiem devāmies uz Stelpi, lai iepazītos ar pagasta NVO centru, kas izveidots pašvaldībai piederošā īpašumā. Telpās draudzīgi darbojas gan jaunieši, gan pensionāri.

Kopīgiem spēkiem izremontētājās istabās aizrit pulciņa «Sunday Club» nodarbības. Inas Grigorovičas, biedrības «Stelpīte» «iekšlietu ministres», organizētā interešu grupa sadarbojas ar Stelpes pagastā dzīvojošo angļu pensionāru pāri Valēriju un Rodžeru Heizeldeiniem, kuri ar spēļu un rotaļu metodēm motivē mazos bērnus apgūt angļu valodu. Pensionāru biedrība «Dižstelpē» apvieno visus darboties gribošos iedzīvotājus, kas regulāri tiek pasu iekārtotajā centrā un neformālā gaisotnē plāno savas aktivitātes. Dažādu projektu ietva-

ros pagasta NVO ir iegādājušās mēbeles, veikušas telpu remontu, organizējušas dažādas apmācības.

Pusdienu pauzi ieturējām Stelpes pagasta «Jaunlādžēnos», kur Eiropas brīvprātīgā darba projekta ietvaros dzīvo divas meitenes – Stīna no Beļģijas un Laura no Vācijas. Abas jaunietes Latvijā ieradušās, lai darbotos vietējās kopienas aktivitātēs. Par pusdienu galda klāšanu gādāja pensionāru biedrības «Dižstelpē» dalībnieces.

Palīdz atkarīgajiem

Tālāk gides pienākumus uzņēmās Stelpes pamatskolas ilggadējā pedagoģe Rita Urtāne, kura nesen pārtraukusi aktīvās darba gaitas.

Devāmies uz Bruknas muižu, kur mūs sagaidīja priesteris Andrejs Mediņš, biedrības «Kalna Svētību kopiena» garīgais vadītājs. Šī vieta atstāja neaizmirstamu iespaidu. Bruknas muižā ir izveidots pansionāts jeb sanatorija ar dažādām atkarībām sirgstošajiem – alkoholiķiem, narkomāniem, toksikomāniem, atkarīgajiem no azart-



Biedrības «Stelpīte» aktīvistē Ina Grigoroviča mācās Rīgā, bet brīvdienas pavada Stelpē. Foto – S. BELMANE

spēlēm. Pašu spēkiem un ar ziedotāju atbalstu ir restaurēta vecā muižas ēka, labiekārtota teritorija, izveidots autentisks ģeometriskais parks un notiek atkarīgo sociālā integrācija sabiedrībā. Ar LEADER+ finansējumu iekārtotas Bruknas muižas pastāvīgo iedzīvotāju istabiņas.

Bijām plānojuši apmeklēt arī Bārbeles un Skaistkalnes nevalstiskās organizācijas, taču laika trūkuma dēļ to nepaguvām.

**M. BELOVS,
biedrības «Partnerība
Daugavkrasts» valdes
priekšsēdētājs**

Netīrīts skurstenis – ugunsbīstams

Dienests 63976232

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Zemgales reģiona brigādes Bauskas daļas Vecumnieku posteņa darbinieki septembrī piedalījās vairākos izbraukumos.

Šajā laikā trīs reizes veikta tehnikas pārbaude pēc apkopes un remonta. Ieskats Vecumnieku posteņa izbraukumu reģistrācijas žurnālā.

Aizdegas puķupods

3. septembrī Vecumnieku pagastā, autoceļa Ķekava–Skaistkalne 25. km, dega zaru kaudze. Iespējamais iemesls – neuzmanīga rīcība ar atklātu uguni.

24. septembrī Vecumniekos, Kļavu ielā 5, kādā dzīvoklī bija aizdedzies puķupods. Nelaimi, iespējams, izraisījis elektroiekārtu ekspluatācijas noteikumu neievērošana.

Tajā pašā dienā Vecumnieku pagasta Beibežos liesmas plostījās mājās «Kankari». Iespējamais iemesls – neuzmanīga rīcība ar atklātu uguni.

25. septembrī Vecumniekos, Ceriņu ielā 12, dega saimniecības ēkā iebūvēta pirts 10 m² platībā. Iespējams, nelaimi izraisījis nepareizi izbūvēta cietā kurināmā apkures ierīce.

Aiztura pastnieces aplaupītāju

Policijas vēstis

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par noziegumiem, kas izdarīti Vecumnieku novadā laikā no 10. līdz 20. oktobrim.

Bārbeles pagastā 10. oktobrī plkst. 17.15 aizturēts velosipēda vadītājs, kurš savu braucamo stūrēja, būdams kunga dūšā. 1975. gadā dzimušajam vīrietim sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

11. oktobrī plkst. 10.20 Vecumnieku pagastā, autoceļa Ķekava–Skaistkalne 23. km notika divu automobiļu sadursme. 1979. gadā dzimis vīrietis, kurš vadīja automobili «Nissan Primera», veicot apdzīšanu, iebrauca pretējā braukšanas joslā un

Nepiemērots kurināmais

Iestājoties vēsākam laikam, strauji pieaug ugunsgrēku un tajos bojā gājušo cilvēku skaits. Visbiežāk nelaimi izraisa: nepiemērota kurināmā lietošana, krāšņu pārkurināšana, neuzmanība, ekspluatējot malkas plīti un krāsnis, šķidrā kurināmā ierīces, kā arī kurtuvju un dūmvadu nepareiza izbūve un bojājumi, siltumierīču atstāšana bez uzraudzības, bojātu vai nolietotu elektrisko apsildāmo ierīču izmantošana.

Pirms aktīvi sākt apkurināt savu mājokli pašu spēkiem, obligāti ir jāpārlicinās par siltuma ieguves ierīces ugunsdrošību.

Nedrīkst izmantot ūdeni

Nefīrīts dūmenis ir ugunsbīstams. Sadegot jebkuram cietajam kurināmajam, uz skursteņa iekšējās virsmas veidojas kvēpu, sodrēju un darvas nosēdumi, kas, laikus nenotīrīti, samazina apkures ierīces darbības efektivitāti, kā arī var izraisīt aizdedzanos. Uguns ātri izplatās pa visu dūmeņa korpusa biežumā, tādējādi paverot ceļu karstajām dūmgāzēm un liesmām uz sienu, griesu un jumta konstrukcijām.

Ja skurstenis aizdegas, svarīgi ir nepieļaut aplamu rīcību. Nekavējoties blīvi jāaizver apkures krāsns vai plīts gaisa pieplūdes durtiņas un maksimāli jāsamazina šībera atvērums. Tas samazinās temperatūru dūmeņa iekšienē. Jāzina, ka skursteņa dzēšanai un ātrākas temperatūras pazemināšanai nedrīkst izmantot ūdeni. Straujo temperatūras svārstību dēļ tas var izraisīt krāsns, plīts un dūmeņa korpusa sagrūšanu, kas situāciju var padarīt vēl dramatiskāku.

Ugunsdrošības noteikumi paredz, ka apkures ierīces jāpārbauda divreiz gadā, ja ekspluatācijas noteikumos nav minēts citādi, un, ja nepieciešams, jāatfira no sodrējiem. Tos no skursteņiem, krāšņu un pavardu dūmkanāliem izfira pirms apkures sezonas sākuma un apkures sezonā ne retāk kā: reizi mēnesī – ilgdedzes apkures krāsnīm; divas reizes mēnesī – citām apkures ierīcēm.

Sertificēta skursteņslaucītāja pakalpojumus Vecumnieku novada teritorijā sniedz Bauskas ugunsdzēsēju biedrība; tālr. 63927673, mob. tālr. 29616664 (darba laikā).

**M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona
brigādes Bauskas daļas
Vecumnieku posteņa
vecākais inspektors**

mušajai v/a «Latvijas Pasts» darbiniecei acis tika iepūsta asaru gāze un nolaupīta soma ar naudu. Aizturētajam, kurš ir Vecumnieku novada iedzīvotājs, piemērots drošības līdzeklis – apcietinājums.

Uzsāks kriminālprocess pēc Krimināllikuma 176. panta 1. daļas «Par svešas kustamas mantas nolaupīšanu, ja tā saistīta ar vardarbību vai ar vardarbības piedraudējumu (laupīšana)». Paredzamais sods – brīvības atņemšana uz laiku līdz desmit gadiem, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas un ar policijas kontroli uz laiku līdz trim gadiem.

**I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze**

Noskaidros labāko policistu

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde aicina iedzīvotājus pieteikt policijas darbinieku, kurš, viņuprāt, būtu pelnījis apbalvojumu «Labākais policists Zemgales reģionā». Šis apbalvojums labākajam policistam tiks pasniegts sakarā ar Valsts policijas 91. gadadienu.

Pieteikumu ar pamatojumu, kāpēc tieši izvēlētais policists ir pelnījis pateicību, var sūtīt elektroniski (e-pasta adrese: <ieva.sietniece@zemgale.vp.gov.lv>). Informāciju var sniegt arī, zvanot pa tālruniem: 63022861 (uzticības tālrunis), 63004233.

Izvēlētais policists apbalvojumam jāpiesaka līdz 30. novembrim.

Jālieto atstarotāji



Diennakts tumšajā laikā katram iedzīvotājam ir jālieto atstarotājs vai kāds cits gaisma atstarojoša materiāla elements.

Joprojām uz ceļiem ir sastopami gājēji, kuri nav pamanāmi citiem satiksmes dalībniekiem. Šo prasību – lietot atstarotājus – nedrīkstētu ignorēt, jo tas apdraud gan paša gājēja dzīvību, gan citu personu drošību. Iedzīvotājiem ir jāsaprot autovadītāji, kuriem, braucot ar transportlīdzekli diennakts tumšajā laikā, ir grūti pamanīt gājējus un velosipēdistus, ja tiem nav atstarojošu elementu.

Bērnu vecākiem ir jānodrošina savas atvases ar atstarotājiem un jāizskaidro, cik svarīgi ir būt redzamam tumšajās rīta un vakara stundās. Pieaugušajiem ar savu izturēšanos ir jārāda piemērs. Jāpiebilst, ka par minēto prasību neievērošanu persona var tikt saukta pie administratīvās atbildības. Par pārvietošanos bez atstarotāja tiek izteikts brīdinājums vai piemērots naudas sods no pieciem līdz divdesmit latiem.

Uzsākot akciju «Drošības dienas skolās 2009», policijas darbinieki informēs skolēnus par dažādu drošības pasākumu ievērošanu.

**I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze**

Pasta sūtījumus ved ar autobusu

Laiku lokos

«Jauktā izsolē tiek izdoti Vecmuižas pasta un telegrāfa kantora ēkas jaunbūves darbi.» Šāds Pasta un telegrāfa departamenta paziņojums publicēts 1934. gada 21. jūlija laikrakstā «Valdības Vēstnesis».

Turpat minēts, ka nodrošinājums būvdarbiem ir 3000 latu. Iespējams, ka pārējie līdzekļi tika atvēlēti no pašvaldības budžeta.

Kā uzsver Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloīda Baķe, 30. gados Vecmuiža lepojās ar baznīcu, glaunu skolas ēku (Sarkanā skola), aptieku un Kultūras biedrības namu.

Kantorī viesojas Ulmanis

Toreizējais satiksmes ministrs B. Einbergs savā radiatornā 1935. gada 13. maijā atzīmējis, ka pasta nozares tuvākās nākotnes uzdevums ir «pakāpeniski pāriet uz pasta pienesanu mājās», kā arī trūkumu pasta satiksmē novēršana. «Ja svarīgākos pasta traktus zirgu vietā apkalpotu automobiļi lielākā skaitā nekā tagad, tad piegādes ātrums jūtami uzlabotos. Šie automobiļi pār vadātu arī pasažierus, tā izpildīdami otru uzdevumu, kas pastam dotu ienākumus, bet iedzīvotājiem ērtības,» viņš sacīja. Starp citu, senajos laikrakstos ir daudz sludinājumu, kur pasažieru pārvadājumus piedāvā pasta autobusi. Brauciens ar pasta autobusu no Vecmuižas uz Rīgu, piemēram, 1932. gadā maksāja Ls 2,40, bet bagāžu, kas nepārsniedza 10 kg, drīkstēja vest par brīvu.

Savā runā B. Einbergs pieminējis arī to, ka 1935. gadā plānots pabeigt pasta un telegrāfa kantora izbūvi Vecmuižā.

1936. gada 18. decembra laikrakstā «Brīvā Zeme» lasāms, ka Bauskas apriņķī pavisam darbojas septiņi pasta un telegrāfa kantori (arī Vecmuižā), bet pavisam apriņķī ir 68 pasta un telegrāfa iestādes (pasta un telegrāfa kantori, pasta un telegrāfa palīgnodaļas, pasta palīgnodaļas, telefo-



Vecmuižas pasta un telegrāfa kantora ēka uzbūvēta 1935. gadā.

nu palīgnodaļas, telefona sarunu vietas).

Valsts prezidents Kārlis Ulmanis sava Zemgales apciemojuma laikā 1938. gada vasarā viesojies arī Vecmuižā, kur apskatījis pagasta nama jaunceltni (tagadējā Baltās skolas ēka Vecumniekos), patērētāju biedrību un pasta kantori. Par to vēsta publikācija 1938. gada 4. jūnija laikrakstā «Jaunākās Ziņas».

Sakaru nodaļas priekšnieki

Diemžēl pagasta muzeja rīcībā nav ziņu par Vecmuižas pasta un telegrāfa kantora darbību pirmās brīvvalsts laikā. Ir tikai informācija par pēckara periodu.

No 1945. līdz apmēram 1972. gadam par sakaru nodaļas priekšnieku Vecumniekos strādāja Fricis Bumbieris. Muzeja vadītāja A. Baķe stāsta: «Muzejā saglabājušies Bumbiera pieraksti, ko viņš, iespējams, veicis, apmeklējot kādus kursus. Tas ir īsts paraugs, cik kārtīgi, akurāti un skaistā rokrakstā iespējams noformēt piezīmes! Muzeja krājumos ir arī F. Bumbiera fotogrāfijas, kas liecina – pasta priekšnieks bijis ļoti sabiedriska. Viņš redzams koristu pulkā (dziedājis gan jauktajā, gan vīru korī), bijis

vecu ļaužu deju kolektīva dalībnieks. Atstātie nošu pieraksti ļauj domāt, ka F. Bumbieris darbojies orķestrī.»

Vecumnieku novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Inita Sprōģe darba gaitas sakaru nodaļā uzsākusi F. Bumbiera vadībā un nostrādājusi tur par operatori no 1967. līdz 1975. gadam. Pēc Bumbiera pastu sākusi vadīt Dzidra Znote.

Līgita Vasermane zināja stāstīt, ka Dz. Znote bija nodaļas priekšniece līdz 1995. gada decembrim. L. Vasermane šajā amatā nostrādāja no 1996. gada marta līdz 2005. gada 31. jūlijam. Kopš tā brīža v/as «Latvijas Pasts» Vecumnieku pasta nodaļu vada Zita Letkovska.

Sūtiet fotogrāfijas!

Droši vien daudzu novada iedzīvotāju albumos glabājas fotogrāfijas, kas ir agrāko laiku liecinieces. Sūtiet senos fotoattēlus uz «Vecumnieku Novada Ziņu» redakciju, īsi komentējot bildē tvertu mirkli! **Adrese:** Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,



Gandrīz 30 darba gadu pasta priekšnieka amatā aizvadījis Fricis Bumbieris (1906 – 1999).

Foto no Vecumnieku pagasta muzeja krājumiem.

Vecumnieku novads, LV-3933, norāde – rubrikai «Laiku lokos»; e-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>

ZANNA ZĀLĪTE

IEVĒRĪBAI!

Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mēnesī.

Materiālu iesniegšanas termiņš

«Vecumnieku Novada Ziņu» novembra numuriem –

1. un 10. novembris.

E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.

Var saņemt pārtikas pakas

○ Vispirms palīdzēs ģimenēm ar bērniem



Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrība «Saulgrieze» kopā ar portālu «ziedot.lv» un reģionālajām labdarības organizācijām iesaistījusies pārtikas bankas «Paēdušai Latvijai» veidošanā.

Tās mērķis – palīdzēt ģimenēm, kas finansiālās krīzes ietekmē ir nonākušas uz nabadzības sliekšņa. Atbalsts galvenokārt paredzēts cilvēkiem, kuri allaž ir cērtīgi strādājuši un spējuši sevi apgādāt, taču nu situācija ir krasi mainījusies, un viņiem pietrūkst līdzekļu pat ikdienišķu vajadzību nodrošināšanai.

Pabalstus no pašvaldībām un citām institūcijām Latvijā parasti var saņemt personas, kurām piešķirts trūcīgās ģimenes statuss, taču ļoti bieži formālu iemeslu dēļ ārpus šī loka paliek ļaudis, kam patiešām nepieciešams atbalsts. Šiem cilvēkiem, kuri pabalstu, iespējams, nekad nav prasījuši, tieši pašlaik kaut uz pavisam īsu brīdi tas būtu vajadzīgs.

Pārtikas pakā, kuras vērtība ir apmēram Ls 8,50, tiks iekļauti putraimi vai grūbas, rīsi vai griķi, auzu pārslas, zirņi, makaroni, milti, augu eļļa, gaļas vai zivju konservi, cukurs, sausais piens, sausais buljons un tēja. Pakas saturs var mainīties, taču tajā allaž būs produkti, kas ļaus kādu laiku uzturēt ģimeni.

Palīdzību no pārtikas bankas «Paēdušai Latvijai» vispirms varēs saņemt ģimenes ar bērniem, kurās kāds no strādājošajiem vecākiem kopš 2008. gada jūnija krīzes rezultātā ir kļuvis par bezdarbnieku. Lai nedublētu pašvaldības un Eiropas Komisijas palīdzību, uz šīm pārtikas pakām var pieteikties personas, kurām nav noteikts trūcīgās ģimenes statuss, bet kuru ienākumi ir zem iztikas minimuma (pašlaik iztikas minimums vienam cilvēkam ir 165 lati).

Vecumnieku novadā pārtikas paku saņemšanai var pieteikties ģimenes no Valles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, Bārbeles un Vecumnieku pa-

gasta. Lai to izdarītu, ir jāvērsas pie sociālā darbinieka sava pagasta pārvaldē, novada Sociālajā dienestā (pie sociālās darbinieces Dainas Caunes) vai pie Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» vadītājas Olgas Čerņišovas-Stūriškas sestdienās un svētdienās no plkst. 14 līdz 17 Misas bērnu un jauniešu centrā (pagrabstāvā aiz Misas tautas nama). Informācija pa tālruni 26427717.

Pašlaik vēl nav zināms, cik bieži pārtikas pakas varēs saņemt, jo tas atkarīgs no ziedotāju aktivitātes un pārtikas ražotāju atsaucības. Pārtikas bankas «Paēdušai Latvijai» palīdzība iedzīvotājiem pieejama, pateicoties daudzu uzņēmumu un privātpersonu ziedojumiem, vietējo labdarības organizāciju brīvprātīgajam darbam un Sorosa fonda – Latvija atbalstam.

O. ČERŅIŠOVA-STŪRIŠKA,
Vecumnieku daudz bērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» valdes priekšsēdētāja

Iekļaus ar PVN apliekamo personu reģistrā

VID informē

1. oktobrī stājušās spēkā izmaiņas likumā «Par pievienotās vērtības nodokli» attiecībā uz personu iekļaušanu Valsts ieņēmumu dienesta (VID) ar PVN apliekamo personu reģistrā un PVN maksāšanas kārtību.

Fiziskās vai juridiskās personas un šādu personu ar līgumu vai norunu saistītas grupas vai to pārstāvji var neregistrēties VID ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo personu reģistrā un nemaksāt nodokli valsts budžetā, ja to veikto ar nodokli apliekamo preču piegāžu un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība iepriekšējo 12 mēnešu laikā nav pārsniegusi 10 000 latu. Reģistrācijas sliekšņa aprēķinā neietver piegādāto pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtību, ja šāda piegāde veikta vienu reizi 12 mēne-

šulaikā. Iesniegums reģistrācijai VID ar PVN apliekamo personu reģistrā būs jāiesniedz līdz tam taksācijas periodam sekojošā mēneša 15. datumam, kad ir pārsniegts noteiktais 10 000 latu sliekšnis.

Ja persona laikus nebūs pieteikusies VID ar PVN apliekamo personu reģistrā pirms 10 000 latu sliekšņa pārsniegšanas, tā:

- ◆ līdz reģistrācijas brīdim VID ar PVN apliekamo personu reģistrā aprēķina un maksā valsts budžetā nodokli no preču un pakalpojumu vērtības, kas pārsniedz 10 000 latu;

- ◆ līdz taksācijas periodam sekojošā mēneša 15. datumam aprēķina un iemaksā nodokli valsts budžetā, iesniedzot nodokļa deklarāciju par taksācijas periodu.

Ja neapliekamās juridiskās vai fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību, preču iegādes Eiropas Savienības (ES) teritorijā kopējā vērtība bez

nodokļa kārtējā kalendāra gadā pārsniedz 7000 latu, tai būs jāiesniedz VID iesniegums iekļaušanai ar PVN apliekamo personu reģistrā līdz tam taksācijas periodam sekojošā mēneša 15. datumam, kad ir pārsniegts noteiktais sliekšnis – 7000 latu.

Ja neapliekamās juridiskās vai fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību, kalendārā gada laikā ES teritorijā iegādāto preču kopējā vērtība bez PVN ir pārsniegusi Ls 7000 un šī persona laikus nav reģistrējusies VID ar PVN apliekamo personu reģistrā, tad šai personai ar to taksācijas periodu, kad šis sliekšnis ir pārsniegts, līdz reģistrācijas brīdim VID ar PVN apliekamo personu reģistrā, būs jāaprēķina un jāsamaksā valsts budžetā nodoklis par preču iegādi ES teritorijā no vērtības, kas pārsniedz 7000 latu.

VID Galvenā nodokļu PĀRVALDE

Darījums jādeklarē abiem

Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina, ka šī gada 23. jūnijā stājās spēkā grozījumi likumā «Par nodokļiem un nodevām», kas paplašināja to personu loku, kam ir noteikti skaidrās naudas lietošanas ierobežojumi.

Turpmāk ne tikai juridiskajām personām un individuālajiem komersantiem, bet arī fiziskajām personām, kas reģistrējusies VID kā saimnieciskās darbības veicējas, katru mēnesi līdz 15. datumam Ministru kabineta (MK) noteiktajā kārtībā jādeklarē visi iepriekšējā mēneša laikā skaidrā naudā savstarpēji veiktie darījumi (neatkarīgi no tā, vai darījums notiek vienā vai vairākās operācijās), kuru summa pārsniedz 3000 latu.

Piemēram, SIA «A» 3. oktobrī pārdeva Jānim Bērziņam, kas reģistrēja savu saimniecisko darbību VID, galdniecības iekārtu par Ls 3001. Abiem darījuma daļībniekiem tas ir jādeklarē līdz šī gada 15. novembrim.

Bez tam likums paredz, ka juridiskajām personām, individuālajiem komersantiem un, sākot no šī gada 23. jūnija, arī fiziskajām personām, kas reģistrējušas savu saimniecisko darbību VID, nav atļauts veikt skaidras naudas darījumus, kuru summa pārsniedz 10 000 latu (neatkarīgi no tā, vai darījums notiek vienā vai vairākās operācijās). Šie ierobežojumi attiecas arī uz darījumiem skaidrā naudā, kas tiek veikti ārzemēs.

Par minēto likuma normu neievērošanu ir paredzēts administratīvais sods. Tas ir šāds:

- ◆ par skaidrā naudā veikto darījumu nedeklarēšanu, ja darījumu summa mēnesī pārsniedz Ls 3000, bet nepārsniedz Ls 10 000 (izņemot kuģu un gaisakuģu aģentēšanas komercsabiedrību darījumus un starptautisko autopārvadājumu un kravas ekspedīcijas darījumus), juridiskām personām uzliek naudas sodu 5% apmērā no nedeklarētās summas;

- ◆ ja skaidrā naudā veikto darījumu summa pārsniedz Ls 10 000, juridiskām personām uzliek naudas sodu 15% apmērā no darījumu summas.

Sagatavojuši I. JEGOPA,
VID Zemgales reģionālās iestādes Bauskas nodaļas Nodokļu maksātāju konsultāciju daļas priekšiece

Es un Tu.
Tu un es –
Viens otra atspulgu
Sevī nesam,
Jo laimes zirneklis
Ar trauslu pavedienu
Mūsu dvēseles
Kopā saaudis.
/A. Balode/
Mīļi sveicam
Zelta kāzās
Leldu un
Andreju
Strautniekus,
kuri viens
otram jāvārdū teica
1959. gada 31. oktobrī!
Radiņi



27. oktobrī
no plkst. 10 līdz 15
Nodarbinātības valsts
aģentūra sadarbībā ar
Vecumnieku novada
Sociālo dienestu
organizē kursus
«Veiksmīgas
komunikācijas aspekti».
Piedalīties aicināti reģis-
trētie bezdarbnieki.
Adrese: Vecumnieki,
Rīgas iela 29a, Iniciatīvu un
aktivitāšu centrs.

1. novembrī plkst. 15 Vecumnieku tautas namā

notiks Z. Zundes muzikālā izrāde
«Trīs grašu omlete»
(četriem aktieriem ar dziedamām balsīm).
Muzikālo omleti piedāvā:
Zane Jančevska, Aīda Ozoliņa,
Andris Daņilenko un Zīgurd Neimanis.
Iepriekšpārdošanā biļetes cena – Ls 2, izrādes dienā – Ls 3.
Tālrunis uzziņām 28379664.

Siltuma būs gana,
paši cik sevī
degsim...
/Ā. Elksne/

30. oktobrī plkst. 19
Vecumnieku tautas namā
notiks
novada
amatiere kolektīvu
KOPKONCERTS.



lejeja – brīva.
Visi
laipni lūgti!

7. novembrī plkst. 11
Vecumnieku tautas namā
uz sapulci
tiekl aicināti
pensionāri, cilvēki ar
īpašām vajadzībām un
citi interesenti.

Darba kārtībā:
organizatoriski jautājumi;
tikšanās ar novada
Domes deputātu Česlavu
Batņu un izpilddirektoru
Gunti Kalniņu.
Lūdzu, sagatavojiet
jautājumus!
Pensionāru padome

Būt kā ābelei – dāsnaī un labai,
Zemei un sirdīm svētību nest,
Pavarda siltumu mīļajiem glabāt,
Zvaigžņotus sapņus dvēselē nest!
/K. Apškrūma/
Mīļi sveicieni Martai Zemītei
un Lidijai Kalniņai jubilejā!



Kurmenes pagasta pārvalde



Tu gūsti no dzīves daudz vairāk,
Ja proti caur asarām smiet,
Kad sirds plūst pāri kā avots
No visa, kas tajā tiek liets.
/M. Nereta/

Sirsnīgu sveicienu
dzimšanas dienā sūtām
Gaiņai Mitrofanovai,
Voldemāram Barenam
un Vītautam Šimenam!

Bārbeles pagasta pārvalde

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt
Kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt
Kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien
zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!
/Ā. Āre/



Sveicam sava pagasta
gaviļņiekus:

Helēnu Ducmani 80 gadu jubilejā,
Minoliju Liliju Pilkauskaiti – 85 gadu jubilejā
un Vidu Žukauskū 50. dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta pārvalde



Rudens saule Tevi glāsta,
gadus mainot.
Ozols zīles dāvā neskaitot.
Kļava panāk pretim,
lapu zeltu kaisot,
Šūpla svētkos Tevi apsveicot.
/V. Kokle-Līviņa/

Sirsnīgs sveiciens
80. dzimšanas dienā
Nellijai Kļaviņai!

Valles pagasta pārvalde

Iedzīvotāju pieņemšanas laiks

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-
dzīvotājus pieņem:

- pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;
- ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzi-
votājus pieņem:

- pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
- ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13.

Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus
pieņem:

- otrdienās no plkst. 9 līdz 15.

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-
gasts, Vecumnieku novads.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI!
Vecumnieku novadā ir izveidota
Sabiedriskās kārtības nodaļa.

Tās galvenais uzdevums ir kontrolēt Vecumnieku nova-
da Domes saistošo noteikumu izpildi sabiedriskās kārtības
nodrošināšanā; tirdzniecībā publiskās vietās; dzīvnieku
(suņu, kaķu) turēšanā; valsts karoga lietošanas noteikumu
ievērošanā un citu pašvaldības izdoto noteikumu izpildē.

Sīkaku informāciju var iegūt un par pārkāpumiem ziņot:

- novada Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītājam, vecā-
kajam kārtībniekam **Edgaram Polim** (tālrunis 29157005);
atbildīgs par Stelpes un Vecumnieku pagastu;
- kārtībniekam **Ēvaldam Jankovičam** (tālrunis 26607506);
atbildīgs par Valles un Kurmenes pagastu;
- kārtībniekam **Rihardam Sabļinam** (tālrunis 26476034);
atbildīgs par Bārbeles un Skaistkalnes pagastu.

1. novembrī
iedegsim svečites mirušo
piemiņai
Skaistkalnes pagasta
kapsētās:

Sila kapos – plkst. 14;
Skaistkalnes jaunajos
kapos – plkst. 15.

Svečīšu vakars
Valles pagasta
kapsētās
notiks 1. novembrī:

Vasku kapos – plkst. 14;
Valles kapos – plkst. 15.
Mācītājs
Juris Morics.